ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
от 10 декабря 2018 года
с. Туринская Слобода
	13.12.2018
	№ 4

	Председательствовал:

	Глава Слободо-Туринского муниципального района,
председатель Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- В.А. Бедулев

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)
I. О предупреждении и профилактике коррупционных проявлений
при осуществлении муниципального контроля
на территории Слободо-Туринского муниципального района
1. Принять к сведению доклад секретаря комиссии Черных К.В., согласно которому на основании ч.1 ст. 26.1. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ) плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2018 году не проводились, внеплановые проверки, в связи с отсутствием оснований в 2018 году также осуществлялись.
Вместе с тем в целях исключения коррупционных проявлений, а также исполнения положений ст.8.3. Закона № 294-ФЗ, администрацией Слободо-Туринского муниципального района разработан и утвержден порядок выдачи заданий на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также оформления должностными лицами администрации Слободо-Туринского муниципального района, уполномоченными на осуществление муниципального контроля.
Кроме того, в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, администрацией Слободо-Туринского района утверждены программы профилактики нарушений на 2019 год по каждому виду муниципального контроля. Все вышеуказанные муниципальные правовые акты размещены на сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
2. Должностным лицам администрации Слободо-Туринского района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, обеспечить исполнение мероприятий на профилактику нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
В срок до 01.12.2019 представить секретарю комиссии доклады о результатах исполнения программ профилактики нарушений на 2019 год.
II. О рассмотрении изменений в план мероприятий органов местного самоуправления
Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции
на 2018-2020 годы
1. Принять к сведению доклад председателя комиссии Бедулева В.А. согласно которому в целях реализации концепции взаимодействия органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции на период до 2019 и программы совместных действий коррупции на территории Свердловской области до 2019 года «Общество против коррупции» предлагается дополнить раздел 4 «Организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района с гражданами и общественными организациями по вопросам противодействия коррупции» Плана мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы, а также дополнить целевые показатели эффективности реализации плана, утвержденные постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 07.09.2018 № 405.
2. Рекомендовать Главе Слободо-Туринского муниципального района внести соответствующие изменения и дополнения в План мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы и целевые показатели эффективности реализации плана мероприятий, утвержденные постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 07.09.2018 № 405.
3. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить размещение изменений на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района в течение 3 рабочих дней с момента принятии соответствующего постановления администрации Слободо-Туринского муниципального района.
III. Об исполнении требований ст.13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» подведомственными муниципальными учреждениями
1. Принять к сведению доклады директора МКУ «Центр муниципальных услуг и субсидий» (Кошелевой Л.А.), директора Единой дежурно-диспетчерской службы Слободо-Туринского муниципального района (Решетникова В.А.), директора МКУ «Отдел административно-хозяйственного обеспечения администрации Слободо-Туринского муниципального района» (Кошелева М.В.) об исполнении требований ст.13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции».
2. Руководителям вышеуказанных учреждений обеспечить дальнейшее исполнение установленных процедур по противодействию коррупции.
В срок до 01.12.2019 представить секретарю комиссии доклады о результатах исполнения требований ст. 13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции».
IV. Об утверждении отчета об исполнении плана мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы
1. Принять к сведению информацию председателя комиссии В.А. Бедулева об исполнении плана мероприятий органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района по противодействию коррупции на 2018-2020 годы.
2. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить размещение отчета на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
V. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции
за период с 01.10.2018 по 10.12.2018
1. Принять к сведению обзор изменений законодательства секретаря комиссии Черных К.В.
2. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить обновление на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района раздела «нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции».
VI. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района за период с 01.01.2018 по 10.12.2018
1. Принять к сведению информацию секретаря комиссии Черных К.В., согласно которой за период с 01.01.2018 по 01.12.2018 данной категории дел в отношении органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района не рассматривалось.
VII. О рассмотрении плана проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 год
1. Принять к сведению доклад председателя комиссии Бедулева В.А. «О Плане проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 год.
2. Утвердить План проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 год.
3. Секретарю комиссии Черных К.В. обеспечить размещение плана проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 год на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
VIII. В соответствии с планом проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции на 2019 год:
- Заведующему организационным отделом администрации Слободо-Туринского муниципального района подготовить отчет о результатах проведенного в 2018 году социологического опроса муниципальных служащих органов местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района и работников муниципальных учреждений для оценки уровня внутренней коррупции в соответствии с Положением о социологическом опросе уровня восприятия коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 30.12.2010 № 257, в срок до 01.03.2019.
- Секретарю комиссии Черных К.В. подготовить информацию о результатах проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Слободо-Туринского муниципального района в порядке, предусмотренном Положением о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Слободо-Туринского муниципального района, утвержденного решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 26.12.2012 № 70-НПА, в срок до 01.03.2019.
Секретарю комиссии Черных К.В. вручить копии протокола исполнителям, указанным в протоколе, а также направить в адрес членов Комиссии, разместить настоящий протокол на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района.
	Глава муниципального района,
председатель Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в Слободо-Туринском муниципальном районе
	В.А. Бедулев

	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации муниципального района, секретарь комиссии
	К.В. Черных

Список участников заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	Глава Слободо-Туринского муниципального района, председатель Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- В.А. Бедулев

	Заместитель главы администрации Слободо-Туринского муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Слободо-Туринском муниципальном районе
	- Н.Н. Ботин

	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации Слободо-Туринского муниципального  района, секретарь комиссии
	- К.В. Черных

	Члены комиссии:

	Председатель Думы Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию)
	- Е.С. Ермакова

	Председатель Контрольного органа Слободо-Туринского муниципального района
	- О.В. Пелевина

	Начальник Финансового управления администрации Слободо-Туринского муниципального района
	- О.М. Лыскина

	Начальник Слободо-Туринского муниципального отдела управления образования
	- Г.И. Фоминов

	Заведующая организационным отделом администрации Слободо-Туринского муниципального района
	- Т.В. Ткаченко

	Член общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию)
	- И.В. Бородулин